کمترین تصحیح و در دو چاپ به سالهای ۱۳۷۷ / ۱۳۸۱، صدای معاصر - منتشر ساخته است و بویژه گفتار اندر نبشتن ویس به رامین ده نامه را از نسخه برگردان سفینه تبریز - کتابت سالهای ۷۲۱ تا ۷۲۳ ق برای جشن‌نامه‌ای آراسته است... آخرین نویسنده‌ای که به محتوای داستان بهرام چوبین اشاره می‌کند مسعودی (درگذشت ۹۵۶ م / ۳۴۵ ه. ق) است؛ و الفهرست (نگارش ۹۸۷ م. / ۳۷۷ ه. ق) کتابشناسی مهم عربی می‌نویسد که این کتاب را جبلة بن سالم به عربی ترجمه کرده است. شاید این شخص کاتب هشام بن محمد معروف به ابن الکلبی بوده که در سال ۸۲۱ م. / ۲۰۶ ه. ق درگذشته است. اصل

پهلوی و ترجمه عربی هر دو از بین رفته، اما بخش پایانی آن زمینه‌ای برای بیان شاعرانه داستان بهرام چوبین در شاهنامه فردوسی در روایات تاریخنگاران عرب و ایرانی از این رویدادها شده است. در این جا بویژه می‌توان دیدگاه نویسندگان کهن مانند دینوری (درگذشت ۸۹۵ م. / ۲۸۱ ه. ق) و نویسنده ناشناس اثر ادبی نه‌ایه‌الارب فی اخبار الفرس و العرب، یعقوبی، طبری (درگذشت ۹۲۳ م. / ۳۱۰ ه. ق مسعودی و ثعالبی درگذشت ۱۰۳۸ م. / ۴۲۹ ه. ق) را یافت...

در این جا کارنامه اردشیر بابکان کمک با ارزشی به ما کرده است. بدان معنا که آن دسته از نویسندگان عرب و ایرانی که این کتاب عامیانه را منبع اصلی داستان اردشیر گرفته‌اند، از داستان بهرام چوبین نیز استفاده کرده‌اند... از مقایسه این منابع می‌توان دریافت که داستان بهرام چوبین نیز دارای چنین پیشینه‌ای است.